yang bertahap dan membutuhkan kurun waktu yang relatif lama. Kenyataan

seperti itu dapat dilihat dalam beberapa situs peninggalan sejarah seperti

penemuan batu nisan di Leran, Gresik, yang mengindikasikan bahwa Islam

telah berkembang di daerah itu sekitar tahun 475 Hijriyah atau tahun 1082

Masehi.
3
Proses penyebaran Islam yang membutuhkan waktu lama menjadi

wajar, karena penyebaran misi Islam saat itu tidak dilakukan dengan ‚counter‛

budaya, tapi lebih menitikberatkan pada pendekatan persuasif melalui

penyesuaian budaya setempat tanpa menggadaikan nilai-nilai Islam yang utuh.